
Modulator 017
Das Programmheft                September|Oktober  2010

Freies radio Für stuttgart

 Dance 
dance d

ance 

 to the
 radio 



                   

ThemaFreies	Radio	braucht	Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Liebe Leserin, lieber Leser,
liebe Hörerin, lieber Hörer,

in den letzten zwei Ausgaben des Modulators hatten wir 
uns thematisch mit Freien Radios im allgemeinen, ihrem 
Selbstverständnis und ihrer Rolle in der Medienlandschaft 
beschäftigt. Dazu gibt es eine Richtigstellung von Querfunk, 
dem Freien Radio Karlsruhe, auf Seite 18.

In dieser Ausgabe richten wir den Fokus auf unseren 
Lieblingssender und stellen das aktuelle Förderprojekt des 
Freien Radios für Stuttgart vor. Es heißt »Jugendstil« und 
soll Kinder und Jugendliche ans Radiomachen heranführen 
und ihnen eine Plattform geben.

In der Rubrik »Redaktionen & Sendungen« stellt sich die 
Gruppe »Emanzipation und Frieden« vor, die im Rahmen 
der Inforedaktion sendet.

Zu guter Letzt möchten wir noch auf unseren Workshop 
»Einführung ins Radiomachen« hinweisen, der im Oktober 
wieder stattfindet – eine gute Gelegenheit Radiomachen 
für ein Wochenende auszuprobieren und Lust auf mehr zu 
bekommen (Seite 30). 

Viel Spaß beim Lesen, und sowieso, 
beim Hören des Freien Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS 
   

Editorial

Inhalt

	 3	 Editorial

 4	 Thema
  Jugendstil – das aktuelle 
  Förderprojekt des FRS
  

	 8	 Programm September 2010
  

19	 Redaktionen & Sendungen
  Emanzipation und Frieden

20			Programm Oktober 2010
  

30	 Termine

30	 Richtigstellung

30	 Impressum
  

31	 Index
   

"

	Freies Radio im September|Oktober 2010  3



                   

Thema Thema

Jugendstil
Das aktuelle Förderprojekt des Freien Radios für Stuttgart
Von Jörg Munder (Projekt Jugendstil)

Nächstes Jahr ist das Freie Radio für Stuttgart seit 15 Jahren auf Sendung. Aber leider sind die meisten 
Aktiven auch 15 Jahre älter geworden. Dabei heißt es doch immer, Radio sei ein junges Medium.

Die Hälfte aller Haushalte (50,4 Prozent) in 
Stuttgart besteht aus nur einer Person laut 

einer Analyse zum Thema »Singles« im Monats-
heft 11/2009 des Statistischen Landesamtes. Die 
Situation findet im Freien Radio für Stuttgart 
ihr Pendant: Viele Radiomachende, die im FRS 
das Radioprogramm gestalten, sind allein ste-
hende Menschen, die keine Familie bzw. keine 
Kinder haben. Das heißt, dass eine Leidenschaft 
des Radiomachens in diesem Sinne nicht wei-
ter dem Nachwuchs übertragen wird, wie es bei 
vielen Vereinen üblich ist. Die Redakteurinnen 
und Redakteure im FRS werden naturgemäß 
älter; junge Menschen kommen immer seltener 

ans Mikrofon und haben keinen großen Einfluss 
auf das Radioprogramm. Das Freies Radio für 
Stuttgart braucht deshalb junge Mitglieder um 
sich weiter zu entwickeln.

Dies war unser erster Ansatz, um das diesjährige 
Förderprojekt der Landesanstalt für Kommuni-
kation (LfK) dem Themenbereich »Jugendliche« 
zu widmen. Dafür haben wir das Projekt Ju-
gendStil – junge Menschen machen Radio ins Leben 
gerufen. Das Projekt soll die Vielfalt des Lebens, 
Interessen, Wünsche und Probleme junger Men-
schen aus Stuttgart und Umgebung mittels Radio 
hörbar machen. Begonnen haben wir mit Stu-
diogesprächen, um die Jugendarbeit überhaupt 

Thema

einmal wieder in den Rundfunk zu transpor-
tieren. Als Kooperationspartner haben wir den 
Stadtjugendring und die Jugendpresse Baden-Würt-
temberg gewonnen, die uns während der Laufzeit 
des Projektes begleiten werden. 

Zu unseren ersten Studiogästen gehörte die 
Naturfreundejugend Württemberg. Sie sind Mit-

initiatoren des Jugendumweltbündnisses JUB 2.0 
und den Klimaschutzdemonstrationen in Stutt-
gart. »Don’t melt our Future« hieß das Motto. 
Mehrere hundert Jugendliche machten mit Stra-
ßentheater auf dem Schlossplatz auf die großen 
Probleme aufmerksam, die der Klimawandel mit 
sich bringt wie z.B. die Flüchtlingsbewegungen 
aufgrund der veränderten Lebensbedingungen, 
Wassermangel etc. 

Unser Kooperationspartner Jugendpresse 
Baden-Württemberg ist bei JugendStil vor dem 
Mikrofon zu hören. Sie vernetzen ehrenamtliche 
Autorinnen und Autoren und geben mit »Noir« 

eine eigene Jugendzeitschrift heraus. Im Studio 
berichteten sie über ihre Recherchen wie z.B. über 
Gefälligkeitsartikel gegenüber den Werbekunden 
bei den großen kostenlosen Jugendzeitschriften, 
die in hoher Auflage an Schulen verteilt wer-
den. Die Jugendpresse möchten zukünftig über 
ihre weiteren Aktivitäten berichten und ihre Ma-

gazinbeiträge von »Noir« im Freien Radio für 
Stuttgart senden. 

Das Thema Jugend hat viele Facetten, nicht 
nur mit den Protagonisten, sondern auch über 
sie. Es gibt etliche begleitende Informationen 
und Themen wie z.B. die Mediennutzung von 
Jugendlichen, wie es die JIM-Studie (Jugend, 
Information, [Multi-] Media) untersucht, oder 
die Erfahrungen mit Jugendräten innerhalb der 
Stadt Stuttgart, Verantwortung von Jugendleite-
rInnen beim Projekt »Juleica« (JugendleiterCard), 
freiwillige Jahre in Einrichtungen, Stress durch 
G8, um nur einige zu nennen. Wir werden alle 
Themen im Laufe des Radioprojekts hörbar ma-

4  Modulator 017              	Freies Radio im September|Oktober 2010  �4  Modulator 015               



                   

Thema ThemaThema

chen. Darüber hinaus ist bei uns geplant: Junge 
Menschen mit chronischen Krankheiten sprechen 
öffentlich über ihr Leben und ihre Schwierigkeiten.
Ein Thema, das in anderen Medien meistens zu 
kurz kommt. 

In einem zweiten Schritt realisieren wir die 
Gründung einer Jugendredaktion. Mit dem Wan-
del der Medien verändert sich auch das Verhältnis 
von jungen Menschen dazu. Wir möchten mit 
dem Projekt erreichen, eine nachhaltige Verbin-
dung zum Radio zu schaffen, die letztlich auch 
für den Fortbestand des FRS sorgt. Dauerhaft 
kann damit der Altersdurchschnitt im Freien Ra-
dio für Stuttgart gesenkt werden, können neue 

Ideen und Formen im Radioprogramm imple-
mentiert, lokale Themen unter einem anderen 
Blickwinkel präsentiert werden. So bekommen 
junge Menschen wieder eine stärkere Bindung zum 
klassischen Medium Radio und seine spezifischen 
Vorteile neben den neuen Trendmedien.

Es gibt in den Rundfunkmedien für junge 
Menschen wenig Möglichkeiten sich selbst dar-
zustellen, auszudrücken oder ihre eigene mediale 
Form zu entwickeln. Jugendliche sind heutzutage 
sehr versiert und kreativ im Umgang mit Medi-
en (wie beispielsweise eigene Filmproduktionen 
auf YouTube, Beiträge in Foren, Diskussionen 
und Kontakte bei sozialen Netzwerken, u.ä.). 
Dafür fehlt ihnen jedoch noch ein eigenes Ver-
antwortungsgefühl und ein kritischer Blick über 
die Risiken und Gefahren bei Verbreitung von 
Informationen, vor allem im Internet. Die Möglich-
keit, das Programm in einer offiziell lizenzierten 
Radiostation selbst zu gestalten soll bei jungen 
Menschen die Akzeptanz zur Stärkung der eigenen 

Verantwortung erhöhen und auch einen Einstieg 
in der Welt der Erwachsenen zu ermöglichen. Viel-
leicht ist das Ergebnis auch lehrreich für manche 
alteingesessene FRS-ModeratorInnen, die Freies 
Radio mit Flugblattverlautbarung verwechseln 
und mittlerweile journalistische Grundkennt-
nisse missachten.

Unser gestecktes Ziel ist ein eigenständiges 
Jugendmagazin, von Jugendlichen, für Jugendli-
che, welches die Ideenwelt und Ausdrucksformen 
von jungen Menschen widerspiegelt. Gute Er-
fahrungen haben wir schon gesammelt mit dem 
Vorgängerprojekt Multicolor – alles außer hoch-
deutsch, bei dem auch einige junge Menschen 
mit und ohne Migrationshintergrund beteili-
gt waren, (z.B. mit eigenen Projektarbeiten in 
Kolumbien, der Mongolei und Indien oder der 
Präsentation afrikanischer Musiker). Hier konnten 
wir bereits erkennen, dass es ein riesige Palette 
an jungen Ideen gibt, die weit über Skateboard 
fahren und Fußball spielen hinaus geht, wobei 
auch diesen aktiven Jugendlichen Hochachtung 
zu zollen ist. 

Junge Menschen sind auch bereit, sich beim 
bürgerschaftlichen Engagement aktiv einzubrin-
gen. Bei Großprojekten wie z.B. der »Sozialen 
Stadt Stuttgart« (Vernetzung und Verbesserung 
der Lebensverhältnisse in benachteiligten Stadt-
teilen), aber auch bei Projekten wie z.B. »Abi 

Abla« (große Bruder – große Schwester: Betreu-
ungspatenschaften von türkischen Jugendlichen 
für türkische Kinder) des Deutsch-Türkischen 
Forums werden auf hohem Niveau und mit 
großem sozialen Engagement ehrenamtliche 
Arbeiten realisiert. Das Freie Radio für Stuttg-
art war bisher schon ein willkommener Partner, 
Berichterstatter zu sein und sich als gemeinsame 
Austauschplattform anzubieten. Aber auch bei 
der Betreuung von Schulklassen im FRS können 
wir bestätigen, dass junge Menschen Interesse 
an eigenständigem Handeln und auch am Radi-
omachen haben. Und eines ist schon lange kein 
Thema mehr: das Mikrofon lässt heutzutage kei-
nen mehr verstummen. 

JugendStil freut sich über Pioniere! 
Jugendliche mit Lust auf Radiomachen sind bei uns 
herzlich willkommen. Der kurze Draht dazu: 
jugendstil@freies-radio.de

On air: 
Jeden 2. Donnerstag im Monat von 19-21 Uhr und je-
den 3. Dienstag im Monat von 17-18 Uhr

�  Modulator 017              	Freies Radio im September|Oktober 2010  �



Mittwoch 1. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl 

Der Auftakt zur Herbstsaison von Funkwelle Todesstrahl. Gießen 
Sie sich ein heißes Glas Milch mit Honig ein und lauschen Sie 
der rauchzarten Stimme des Ferdinand Führer, den betörend so-
noren Weisheiten von Bodinskis, dem stets jugendlichen Slang 
des Chris-C. sowie dem zuverlässig schlagfertigen Gestammel 
von Roland van Oystern. Vergessen Sie nicht ihr Gerät auf Emp-
fang zu stellen.

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

19:00 Black vibes’n tunes 
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt 
es aktuelle Interviews, Reviews und andere Spe-
cials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 

Downloads und Programmhinweise gibt es unter: www.black-
vibes-ntunes.com, www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tu-
ne in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Steffen Wick
Zu Gast im Studio ist heute der Stuttgarter Komponist/Pianist 
Steffen Wick,welcher seine neue CD „Piano Particles“ im Ge-
spräch mit Günther Bajtl vorstellen wird.

Donnerstag 2. September 2010
00:00 Wortspiel

Jazz und Jamben – Rock und Reim – Pop und Poesie – Lied 
und Lyrik
Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika

Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

16:00 Schattenklänge
Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast 
Lavalampe am Nachmittag
Willem Breuker (1944 bis 2010) war ein nieder-
ländischer Jazz-Klarinettist, Komponist und Band-
leader und einer der einflussreichsten niederländi-
schen Musiker im Bereich der improvisierten Mu-
sik und des Free Jazz. An der Diskothek Axel Ke-
sten und Hartmut Schröder. lavalampe-frs@gmx.
de und www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
Augenverlust
Scham und Angst nach Augenverlust. 
Kann die Selbsthilfe unterstuetzend 
sein. Dr.Wilfried Pfaff unterhält sich 

mit Martin Klett, Augenprothetiker in Stuttgart. Dazu wie im-
mer Neues aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart.

September	2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Ei-
ne Ausgabe im Monat stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am 
Besten keine versäumen!

23:00 Pool

Freitag 3. September 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Niagara
Die jahrzehntelang vergessene Krautrockikone Niagara wur-
de dank der Neuveröffentlichung ihres nur drei Alben umfas-
senden Werkes reanimiert. Auf ihrem Debüt »Niagara« versam-
melten sich 1971 gleich acht Schlagzeuger, u.a. auch der un-
bekannte Drummer Udo Lindenberg. Das zweite Album »S.U.B.« 
(1972) öffnete sich dann auch für Melodieinstrumente, aber auf 
dem 1973 erschienen »Afire« gibt es wieder ein rein perkussives 
Konzept, untermalt mit ein wenig Bass. Heute Ausschnitte aus 
allen drei Alben in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Steffen Beck:
Winedrinkers und Hellraisers – 
die besten Trinklieder der Neuzeit!
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #278

Rap der goldenen Ära (90er Jahre) mit Konsen.
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hörer-
wünsche, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 4. September 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimatli-
che Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Die-
se Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kulturel-
len Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in amhri-
scher Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Diese Sendung beinhaltet am ersten Samstag eines jeden Mo-
nats Weltmusik und Weltpolitik mit einen besonderen Studio-
gast. Heute allerdings spielt euch amokfisch.de erlesene Musik 
jenseits vom anglo-amerikanischen Pop-und Rockeinerlei, nur 
diesmal ohne Politik und alleine.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik ?

22:00 Code Red FM 

Heute mit DjinnE.
Check www.coderedfm.de 
for more information.

Sonntag 5. September 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8 bis10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Opernportrait
Mit Alexander Walther

8  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  9



20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
  – Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Pool

Mittwoch 8. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

»Endlich mal wieder eine Sendung, die auf einer Skala von 1 bis 
10 locker 4 bis 6 Punkte verzeichnet.« (New York Times)

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Das Jazz- & Folkmagazin im Kulturpalast 
Playlist menschenundmusik@aol.com Mit Wolfgang Schramm

Donnerstag 9. September 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 JugendStil
Zu Gast: Junge Autorinnen und Autoren der Jugendpresse Ba-
den-Württemberg
JugendStil – eine Sendung mit und nicht nur für junge Men-
schen ist das neue Jugendmagazin im FRS. Hier kommen Ju-
gendthemen auf den Tisch mit der ganzen Bandbreite jugend-
licher Ideen: von Klimaschutzdemo bis Nachhilfeprojekte, von 
Medienverhalten bis Jugendleiterausbildung. Jeden 2. Donners-
tag im Monat von 19 - 21 Uhr und jeden 3. Dienstag im Monat 
von 17 - 18 Uhr.

21:00 Kronen Moven

22:00 Dark Waves
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nach-
denklich und unterhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 

für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 10. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
12:00 ZIP-FM
14:00 Between the Cracks

Sommerschlusspopundrockparty
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Arne Braun & Yvy Pop: 
Der Herbst kann kommen
!!! haben eine neue Platte ebenso 
wie Bernd Begemann im Schlepp-
tau von Dirk Darmstädter, na ja, 
wer‘s braucht! Wir planen neue 
Platten der Pipettes, von Stella und 
ganz spezielle Sounds von Mogwai, 
der Herbst kann kommen.

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester #279

Chillfester erlöst euch von der gängigen Rap-Langeweile mit 
HipHop-Sound von Old School, New School bis heute und mor-
gen.

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de 

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Undergrounds. Von House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfos und 
Partyguide.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: »Der Ministerpräsident«
Joachim Zelter stellt im Gespräch mit Sa-
bine Gärttling seinen neuen satirischen 
Roman »Der Ministerpräsident« vor. Dass 
er einen Autounfall hatte, dass er zehn 
Tage im Koma gelegen habe, dass er Mi-
nisterpräsident sei und es auch bleiben 
werde… All das erfährt Claus Urspring, 
der seit seinem Unfall kaum mehr weiß, 
wer er einmal war.

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
...die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der Szene.
Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf unseren Plat-
tenteller. DJFMSOUNDZ Progressiv House 
http://www.djfmsoundz.de/

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter* Radioshow
Die Elektrosmog Radioshow, 
wie immer sehr stark verwoben 
mit der erfolgreichen Elektro-
smog Partyreihe, hat sich als 
mu-sikalisches Steckenpferd 
die treibenden Bässe des De-
ephouse auserkoren und prä-
sentiert kleine unbekannte DJ’s 

ebenso wie große erfolgreiche Labelbetreiber. Dabei ist, wie ge-
sagt, der Stil massgeblich entscheidend aber nicht auschließ-
lich, denn es werden ebenso auch nur sympathische DJ’s zu 
Gast ins Radio geholt damit das Zwischenmenschliche nicht 
verloren geht. An den 3. Sonntagen lädt die Deep Solution Crew 
zu urbanen elektronischen Klängen zwischen Techno, De-
ephouse und Techhouse ein und zeigen, welche Musik auf ihren 
Verantsaltungen die Gäste ins schwitzen bringen. Alle Sendun-
gen sind zu hören unter www.myspace.com/arconultra

Montag 6. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 

Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch)
www.ccgvenezuela.com

12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Zu Gast im Studio ist der Jazzclub 88 aus Schorndorf Wir wol-
len zusammen das Herbstprogramm des Jazzclubs vorstellen. 
Mit Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion 
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression. 
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die 
aufgrund ihres politischen Engagements 
von staatlicher oder faschistischer Ge-

walt betroffen sind. www.rote-hilfe-stuttgart.de.vu 
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 7. September 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Anthroposophie Rudolf Steiners und die Waldorf-Pädago-
gik (P. Bierl)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
200 Jahre Unabhängigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Alles 
rund um  die Vorbereitungen für die „1. Iberoamerikanische Kul-
turtage in Stuttgart“ von 24.09 bis 16.10.2010.  Musik und vie-
les mehr. http://ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum und bringt Nachrichten, Infos und In-
terviews, die Sie in den Mainstream-Medien weder lesen noch 
hören können.

13:00 Menschen und Musik spezial
Das Dudelsäckle ist ein Kulturverein, der sich insbesondere in 
Bad Cannstatt, einen Namen mit sehr ausgesuchten Kulturver-
anstaltungen gemacht hat. Über das seitherig Erreichte und 
über die Zukunft des Dudelsäckles berichten die ehrenamtli-
chen Mitarbeiter des Kulturvereins. Am Mikrofon die KollegIn-
nen vom Dudelsäckle und Wolfgang Schramm

15:00 Mania Brasil FM 
Brasiliens Vielfalt und Farben! 
Jetzt auch mit Gui Boaretto im Team. Das beste nur für Euch... 

17:00 Pool
19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung, mit Satiren aus Politik und Gesellschaft.
Die Themen entscheiden sich erst unmittelbar vor der Sendung, 
je nach den aktuellen Ereignissen. Von und mit Hans-Peter Ze-
in und Ingrid Kipper.

10  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  11



Samstag 11. September 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Die Hauptsache bleibt immer die psychische Behandlung.«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Traditionell beginnt Mitte September das Herbst-/Winterpro-
gramm der Jazzreihe in der Esslinger Dieselstrasse. Traditio-
nell stellt Anfang September Manfred Müller, der Macher des 
Programms, dieses persönlich in »Jazz funkt« vor. So natürlich 
auch dieses Jahr in der heutigen Sendung von Günther Bajtl. Al-
lerdings nicht traditionell ist die diesjährige Schließung der Die-
selstrasse wegen Umbau, so dass die Konzerte in den Esslinger 
Jazzkeller ausgelagert wurden.  

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

DjinnE rockt die Hütte. 
Check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 12. September 2010 
00:00  Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transpa-
rent aus Ludwigsburg:
Radio aus dem DemoZ/
Ludwigsburg aber nicht 
nur. Meistens über den ba-
rocken Tellerrand hinaus. 

Wortbeiträge, Hintergrundinfos zu politischen Ergeignissen und 
Musik von Kitsch bis Hardcore. Dazu Hinweise auf politische 
und kulturelle Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Regenbogenschaf 

22:00 Gouranga!

Montag 13. September 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 
13:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Fast, Fucked & Furious

Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 14. September 2010
00:00 Fast, Fucked & Furious 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der Dalai Lama und die rechte Esoterik-Szene (C. Goldner)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

200 Jahre Unabhängigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Alles 
rund um  die Vorbereitungen für die »1. Iberoamerikanische Kul-
turtage in Stuttgart«  von 24.09 bis 16.10.2010. 
 Musik und vieles mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Thema: »Bäume 21«
zu Gast: Andreas Knauff 
(Landschaftsgärtner) (Wdh. 
der Sendung vom 11. Mai 
2010 über die zu erwartenden 
Folgen der Abholzung der Bäu-
me im Park im Zuge des Baus 
von Stuttgart 21)

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken 

AnStifter sind katholisch, atheistisch, marxistisch, konservativ, 
antiautoritär. Was das bedeutet, wissen wir auch nicht. Neugie-
rig es zu wissen sind wir aber. Also:  aufhören, anschalten, hin-
hören:  AnStifterFunken im Freien Radio für Stuttgart. 
radio@die-anstifter.de und auf www.die-anstifter.de

Mittwoch 15. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Musik vom Fass. Frisch gezapft und auf der Höhe der Zeit. 
Von Fans für Fans.

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de 

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Ein oder mehrere aktuelle Themen. Analyse und Kritik der Grün-
de und Zwecke, die das Leben im Kapitalismus für den Groß-
teil der Leute so ungemütlich machen. Ein GegenStandpunkt für 
Leute, die notwendige Kritik nicht mit der Frage nach „konstruk-
tiven Alternativen“ erschlagen.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Zu Gast im Studio Bruno Schollenbruch. Er ist vielen in Stutt-
gart als Kabarettist und als Schauspiellehrer ein Begriff. Bru-
nos heimliche Liebe heißt Montreux Jazzfestival. Zwei Stunden 
mit Bruno Schollenbruchs Geschichten und viel Musik von die-
sem Festival. Am Mikrofon Bruno Schollenbruch und Wolfgang 
Schramm

Donnerstag 16. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Francesco Battiato, noto come Franco Battiato (Jo-
nia, 23 marzo 1945), è un cantautore, regista, e pit-
tore italiano. Non solo la musica, ma anche i suoi 
testi riflettono i suoi molteplici interessi, la filosofia e 
la meditazione orientale. An der Diskothek Axel Ke-
sten und Hartmut Schröder. lavalampe-frs@gmx.de 
und www.myspace.com/radiolavalampe.

12  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  13



18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. Vor-
schau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Zu Gast: in der ersten 
Stunde berichtet Cesar 
Quintero über Panama, 
in der zweiten Stunde: 
Gespräch mit dem Re-

gisseur und SchauspielerInnen des interkulturellen Theater-
stücks Celebrate Good Times – Über den Fluss. Ein Stück über 
das Älterwerden und  über die Kraft der Liebe.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

CREAM Erste Nacht – STUDIO
ERIC Slowhand CLAPTON - Wahnsinnsgitarre und hoher Ge-
sang. JACK Distortion BRUCE – saalfüllender Bass und tieferer 
Gesang. GINGER Sticks And Feet BAKER – Gott an den Drums.
Alle schon vorher Stars – dann der absolute Wahnsinn als CRE-
AM. Alle Songs vom Siegmar für das FRS übersetzt.
Mitschneiden !

Freitag 17. September 2010
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. (Wiederholung der Sendung vom 4.9.)
Eine Sendung von Lena Maslovskaya

14:00 Between the Cracks
»Mose«
Wenn die gelbgrüne spechtmilbe dich unter deinem augenlid 
sticht, wenn keiner mehr um dich weint, wenn schleimig-blu-
tiger pechwurz aus allen körperöffnungen bricht, ist mose dein 
einziger freund. Musik für das Innere, Musik zur Entschleuni-
gung, Musik für die blaue Stunde, Musik für das Danach, Musik 
für die Stille, Musik von vier Jungs aus Vorarlberg, vorgestellt 
von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI 
Arnulf Woock: 
Schwarzes Gold – Neue Schätze vom Vinylmarkt
www.radio-harakiri.de.

18:00 Inforedaktion  
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 18. September 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Label-Portrait ECM - 5 -
Die »Music for 18 Musicians von Steve 
Reich: Polyphon, konzentriert und noti-
ert und diszipliniert geradeaus geführt. 
Die »Sun Bear Concerts« von Keith Jar-
rett: Einsam, meditativ und improvisi-
ert dem kreativen Fluß gefolgt. Beides 

echte Hinhörer und groß genug, um nicht allzuviel von den zwei 
Stunden übrig zu lassen.

21:00 Stroboskop
Techno, Trance, House, Minimal...

22:00 Code Red FM 
Soundclash deluxe mit Djinne.
Check www.coderedfm.de for more information

Sonntag 19. September 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion

11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Babylonia
Die neue CD der deutsch-finnisch-englischen Tangoformation 
Uusikuu [Neumond]. Am Mikrofon Thomas Michael

15:00 Kulturpalast
Opernportrait – Wagners Götterdämmerung. 
Am Mikrofon Alexander Walther

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock 
Mit der Gastband »The Duckbills«
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnitten 
oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
In der Sendung Der Dritte Sonntag geht es hauptsächlich um 
die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angereichert wird das 
ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, aktuellen Terminen, 
Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel haben wir Gäste im Stu-
dio und freuen uns über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter* presents Deep Solution
Wer Augen hat der sehe, wer Ohren hat der höre: 
Deep Solution! Dj Voodoo Funk, Marco Bastone und Hakan K.

Montag 20. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«
13:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. 
Betrunkene Matrosen schnippen im Takt zu 
obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Me-
lodien. Teenager in Lederjacken funkeln dich 
herausfordernd an, während wilder, primi-
tiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. 
SEXY PUNKROCK der 50er, 60er und 70er 
lässt dich gegen deinen Willen die Hüften in 
unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 

kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 21. September 2010
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Gottes Spektakel. Zur Metakritik von Religion und Religionskri-
tik (L. Quadfasel)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
200 Jahre Unabhängigkeitsbewegungen in Lateinamerika. Alles 
rund um  die Vorbereitungen für die »1. Iberoamerikanische Kul-
turtage in Stuttgart« von 24.09 bis 16.10.2010. 
Musik und vieles mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool 
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Jugenstil

Im Circus Calibastra machen über 150 Jugendliche ein komplet-
tes Zirkusprogramm. Wir haben vom Vorstand Susanne Durch-
dewald und einige Aktive zu Gast im Studio und weisen auch 
schon mal auf das 1. Stuttgarter Jugend-Zirkusfestival vom 29. 
Oktober bis zum 2. November 2010 hin.

18:00 Inforedaktion
Schwarzer Dienstag
Der herrschaftskritische Blick auf die Spiele der Macht, ihre Ak-
teure und die Opfer.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 22. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

»Wenn ich mich selbst nicht mehr hören kann, höre ich Funkwel-
le Todesstrahl« (Tom Hanks)

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«:
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik. Keine Rezepte, wie 
man sich besser durchs schlechte Leben schlägt, sondern ein 
GegenStandpunkt für Leute, die notwendige Kritik nicht mit der 
Frage nach „konstruktiven Alternativen“ erschlagen.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

14  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  1�



20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe Krautrock
In Deutschland wurde »Krautrock« oft selbstironisch für die eige-
ne Musik verwendet. Krautrock war zu Beginn eher ein Sammel-
begriff für Musik aus Deutschland. Es gab weder eine einheitli-
che Bewegung, noch weitreichende stilistische Gemeinsamkei-
ten. An der Diskothek Axel Kesten und Hartmut Schröder. 
lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

Donnerstag 23. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 24. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. 

11:00 Pool
14:00 die Bugwelle 

MAN
Nashörner, Alkis und echt Bescheuerte, 
echt man! So könnte man »Rhinos, Winos 
and Lunatics« ins Deutsche übersetzen. 
Ehemals der Titel eines Albums der Rock-
gruppe MAN und jetzt auch der Titel der 

Biographie dieser Gruppe. Heute folgt der zweite Teil. Tour-de-
Knast, Besuch in Stuttgart und 2000 brummelnde Deutsche.

16:00 RADIO HARAKIRI
Jürgen Riethmüller: 
Nur Fliegen ist schöner 
Eine musikalische Dromologie. Alles über 
mehr oder minder rasante Fortbewegung, 
was die Popmusik zu bieten hat.
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
Emanzipation und Frieden

19:00 Ecos de Hispanoamerica – Sondersendung
200 Jahre Unabhängigkeitsbewegungen in Lateinamerika. 
Live-Übertragung der Auftaktveranstaltung der »1. Iberoameri-
kanischen Kulturtage«, veranstaltet vom Arbeitskreis der latei-
naerikanischen Vereine e.V. in Stuttgart. Interviews, Veranstal-
tungen, Musik und vieles mehr.

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 25. September 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Beer is proof that God loves us and wants us to be happy.«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt 
21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM / heavy.mental Radio

Mit seNse&thetaphi.If you are 
interested in one of the tracks 
of the mix,or even would like 
to spin it on your turntable - 

no problem...just get in touch: Remember these guys are Crazy. 
www.myspace.com/thetaphi,www.audiowerker.de,www.
heavymentalrecordings.com

Sonntag 26. September 2010
00:00 Code Red FM / heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Lud-
wigsburg

16:00 Radio Neckar – Supreme
www.supreme-radio.de

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Atonale goes Hollywood - Bewegte Bilder zu unseren Liedern 
auf http://atonale.tumblr.com
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem 
Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir, 
wenn der Tag zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag 27. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Informationen über die neuesten Entwicklungen am Arbeits-
markt und darüber hinaus. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz 
IV-Betroffenen. Außerdem aktuelle, regionale Themen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Herbst und wo bleibt der Jürgen vom Jazzclub Armer Konrad in 
Beutelsbach? Gemach, Gemach, kommt Zeit kommt Jürgen und 
mit Ihm jede Menge tolle Konzerte in einer sehr gemütlichen, 
kleinen Spielstätte. Aber ein erlesenes Programm gibt’s da im-
mer donnerstags, freitags und sonntags auf die Ohren. Am Mi-
krofon Jürgen Gröhner und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 28. September 2010
00:00 Noisy Night 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Healthy Body - Sick Mind. Drogenpolitik und Gesundheitswahn 
(L. Quadfasel / A. Heimler)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
»1. Iberoamerikanische Kulturtage in Stuttgart« von 24.09 bis 
16.10.2010. Nachrichten, Interviews, Veranstaltungen, Musik 
und vieles mehr. http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Kulturpalast

Tatort Stuttgart
Birgit Hummler Stahlbeton Hauptkommissar Andreas Bialas 

steht vor einem Rätsel: Am Feuerbacher Tunnel in Stuttgart 
wurde ein Toter gefunden. Doch wer ist er? Und wer ist der 
anonyme Anrufer, der die Polizei auf den Leichnam hingewie-
sen hat? Nur eines ist sicher: Der Tote starb an Tuberkulose. Ei-
nen Monat später finden Bauarbeiter auf der Großbaustelle der 
Fildermesse die Leiche eines Mannes zwischen den Schalbret-
tern für eine breite Stützmauer. Schnell wird klar, dass es sich 
bei dem Toten, der für immer unter Beton verschwinden sollte, 
um den anonymen Anrufer im Feuerbacher Fall handelt..... Am 
Mikrofon Birgit Hummler und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
RegeneRadio
Aktuelle Themen. Unter anderem: umweltfreundliche Antriebs-
techniken mit dem Schwerpunkt: e-Mobilität für alle?
www.greenpeace-radio-stuttgart.de

19:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekannte 
Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt. Heute: Spur der Steine

20:00 Dazwischen
21:00  Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Komplexität war gestern.
Weniger ist mehr - ein Motto, dass wir mit minimalen Mixen 
und Themen unter Beweis stellen. Mit minimaler Sendepräsenz, 
aber maximalem Spaßfaktor: jeden 4. Dienstag im Monat, von 
22-0 Uhr. Mehr Infos unter: www.minusgleichplus.de

*Informationen und Mediadaten:
 modulator@freies-radio.de
*Informationen und Mediadaten:
 modulator@freies-radio.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

1�  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  1�



Redaktionen	&	Sendungen

Seit Januar sendet die Gruppe »Emanzipation und Frieden« im 
Rahmen der Inforedaktion an jedem vierten Freitag im Monat von 
18 bis 19 Uhr. Unser Thema ist, allgemein gesagt, die Erneuerung 
der antikapitalistischen Linken. 

Denn wiewohl sich der Kapitalismus weltweit und jeden Tag 
mehr als Katastrophe erweist, so ist doch die Geschichte des An-
tikapitalismus selbst zu großen Teilen eine der Katastrophen und 
Misserfolge. Jede emanzipatorische 
Perspektive hat deswegen in ers-
ter Linie die rücksichtslose Kritik 
der staatsfetischistischen sozialde-
mokratischen, sozialistischen und 
kommunistischen Bewegungen zur 
Voraussetzung. Doch auch, warum sympathischere Ansätze – z.B. 
anarchistische – bis heute erfolglos geblieben sind, muss sie be-
antworten.

Es geht um eine unzureichende Analyse des Kapitalismus, unver-
standenen Charakter von Nationalsozialismus und Antisemitismus, 
ein gebrochenes Verhältnis vieler Linker zum Individuum u.v.m. 
Kein gesellschaftlicher Diskurs, der uns nicht interessieren würde. 
Wir mischen uns ein - von Multikulti bis Fußball, Bildungspolitik 
bis Philosophie, Feminismus bis Antizionismus, Wirtschaftskri-
se bis Islamismus, Literatur bis zu sozialen Bewegungen und der 
Suche nach Alternativen.  

Unsere Sendeformate sind dabei ganz unterschiedlich: neben Mit-
schnitten von Veranstaltungen, Vorträgen und Lesungen bringen 
wir Interviews und Gespräche. Und: Wir freuen uns auf Kritik. 
Mehr unter www.emanzipationundfrieden.de

  

Emanzipation 
und Frieden

Mittwoch 29. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Es soll wieder sehr interessant werden. 
Natürlich mit Gewinnspiel!

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

Faschismus und Antifaschismus heute, wie man die Neonazis 
kritisieren sollte – und wie besser nicht, Teil 1

19:00 Black vibes’n tunes
www.black-vibes-ntunes.com, www.myspace.com/
black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

In dieser Sendung wird man lungerndes Nebenhergedudel und 
misstönende Muzak vergeblich suchen. Stattdessen erwartet 
die Hörerin und den Hörer ein erlesenes Programm junger in-
strumentaler und elektronischer Musik, zusammengestellt von 
Oliver Prechtl.

Donnerstag 30. September 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
18:00 Inforedaktion

Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: www.weisse-fabrik.de

19:00 Stotterfunk 
Die Radiosendung des Freundeskreises stotternder Menschen 
Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber 
auch über andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen 
wir aber kein »Problemfunk« sein. Wir wollen zeigen, dass man 
auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und sogar live im 
Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was man verstecken 
muss. Mit unseren Informationen wollen wir die Angst vor dem 
Stottern nehmen, bei allen Betroffenen sowie auch bei den nicht 
stotternden Gesprächspartnern. Dazu gibt es Musik von Panflö-
te über Pop bis Punk. Schwerpunktthema dieser Sendung: Stot-
tern und Beruf – hierzu gibt es Interviews, Berichte und Talkgä-
ste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Pool

18  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  1918  Modulator 015               



Freitag 1. Oktober 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von Dietrich Heißenbüttel
16:00 RADIO HARAKIRI

Yvy & Arne: 
(I can‘t get no) Satisfaction – 
Ironie im Pop
Steely Dan schafften mir Aja eine 
Persiflage auf sich selbst, Devo führ-
ten die Stones ad absurdum, the Di-
vine Comedy pflegt bis heute eine Art 
Eigensinn, der an Schrulligkeit nicht 
zu überbieten ist, die Sex Pistols 
wollten die Königin rasieren und Kan-
te verpasste die größte Party der Ge-

schichte. Ironie geht nicht in der Politik, wie funktioniert sie in 
der Pop-Musik. www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #280

Chillfester erlöst euch von der gängigen Rap-Langeweile mit 
HipHop-Sound von Old School, New School bis heute und mor-
gen.

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hörer-
wünsche, regionale Veranstaltungstermine. redaktion@file-un-
der-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România 
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 2. Oktober 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimatli-
che Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Die-
se Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kulturel-
len Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in amhri-
scher Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya 

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Heute zu Gast bei amokfisch.de ist Wolfgang Schramm vom 
Kulturpalast. Wir bringen euch keltische Musik zu Gehör. Um es 
zuzuordnen: Bretagne, Irland, Schottland. All die Plätze, an de-
nen das Christentum nicht alles weggewischt hat.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM 
Heute mit Djinne am 
Steuergerät.
Check www.coderedfm.de for 
more information.

Sonntag 3. Oktober 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Katzenbrand – Die Feuerwehr würde sich an dem Wort ver-
schlucken. Aber die vierköpfige finnische Band hat sich eben 
»Cats on Fire« genannt und handelt auf dieser CD mit Pop-An-

Oktober 2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

tiquitäten. Thomas Michael stellt diese 2002-10 entstandene 
englischsprachige Sammlung restaurierter Oldies vor - soweit 
die Zeit reicht.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Fallers große Liebe
Im Gespräch mit Sabine Gärttling stellt 
Thommie Bayer seinen neuen Roman »Fall-
ers große Liebe« vor. Was ist schlimmer: die 
Liebe seines Leben zu verlieren oder sie nie 
zu besitzen? Der unergründliche Faller führt 
uns auf eine geheimnisvolle Reise...

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
...die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der Szene.
Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf unseren Plat-
tenteller. DJ Cyre Trance & Progressive http://www.schwaben-
piraten-events.de

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter* Radioshow
Die Elektrosmog Radioshow, wie immer sehr stark verwoben 
mit der erfolgreichen Elektrosmog Partyreihe, hat sich als mu-
sikalisches Steckenpferd die treibenden Bässe des Deephouse 
auserkoren und präsentiert kleine unbekannte DJ’s ebenso wie 
große erfolgreiche Labelbetreiber.  Dabei ist, wie gesagt, der 
Stil maßgeblich entscheidend aber nicht auschließlich, denn es 
werden ebenso auch nur sympathische DJ’s zu Gast ins Ra-
dio geholt damit das Zwischenmenschliche nicht verloren geht. 
An den 3. Sonntagen lädt die Deep Solution Crew zu urbanen 
elektronischen Klängen zwischen Techno, Deephouse und Tech-
house ein und zeigen, welche Musik auf ihren Verantsaltungen 
die Gäste ins schwitzen bringen. Alle Sendungen sind zu hören 
unter www.myspace.com/arconultra

Montag 4. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
»Ganes« – zu deutsch Feen – drei junge Frauen aus dem ladi-
nischen Sprachgebiet in den Dolomiten. Als Backgroundsänge-
rinnen von Hubert von Goisern haben Marlene, Elisabeth Schu-
en und Maria Moling schon heftig Bühnenerfahrung gesammelt. 
Am 7. Oktober sind sie mit dem ersten eigenen Programm in der 
Rosenau. Am Mikrofon Ganes und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion 
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen In-
formationen rund ums Thema politische Repression. Die Rote 

Hilfe unterstützt Menschen, die aufgrund ihres 
politischen Engagements von staatlicher oder 
faschistischer Gewalt betroffen sind.  Mehr In-
fos: www.rote-hilfe-stuttgart.de.vu 

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 5. Oktober 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Leistungsdrogen und Leistungsgesellschaft 
(Drugscouts Leipzig)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
»1. Iberoamerikanische Kulturtage in Stuttgart« von 24.09 bis 
16.10.2010. Nachrichten, Interviews, Veranstaltungen, Musik 
und vieles mehr. http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum und bringt Nachrichten, Infos und In-
terviews, die Sie in den Mainstream-Medien weder lesen noch 
hören können.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasiliens Vielfalt und Farben! 
Jetzt auch mit Gui Boaretto im Team. Das beste nur für Euch... 

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell.

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund ! – Wir surfen auf der »Lästerwelle«.
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit den Kult-Rubriken: »Der Spruch des Monats«, 
»Neues aus der Gerüchteküche«, »Tatort Deutschland« und »Ra-
dio Kaputt«.

20  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  21



18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester #281

10 JAHRE CHILLFESTER – 281 Sendungen in 10 Jahren HipHop-
Boom und -Flaute. Am 04.10.2000 fing alles an. Chris und Kon-
sen schauen zurück.

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de 

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon 
sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten 
dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung be-
sten Undergrounds. Von House 

über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfos und 
Partyguide.

Samstag 9. Oktober 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»what the fuck is the internet?«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Label-Portrait ECM – 6 – 
Wer »ECM« sagt, muss auch »Gar-
barek« sagen. Aber bitteschön! Das 
mache ich doch gerne! Es gibt viel 
Tiefempfundenes, viel Wahrekstati-
sches und schlicht Schönes von ihm. 
Er war nicht immer nur der Heuler 
oder der Folklore-Kompromissler. 

Am Mikrophon Egmont Müller.
21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Please check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 10. Oktober 2010 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ/Ludwigsburg 
aber nicht nur. Meistens über den ba-

rocken Tellerrand hinaus. Wortbeiträge, Hintergrundinfos zu po-
litischen Ergeignissen und Musik von Kitsch bis Hardcore. Dazu 
Hinweise auf politische und kulturelle Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Regenbogenschaf 

22:00 Gouranga!

Montag 11. Oktober 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 
13:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Fast, Fucked & Furious

Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 12. Oktober 2010
00:00 Fast, Fucked & Furious 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Gute Droge, Böse Droge? Drug Checking Now! (Drugscouts 
Leipzig)

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
  – Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Pool

Mittwoch 6. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl 

Diesmal mit Spezial-Gast. Gefreiter Gackowski erzählt von sei-
ner Zeit beim Bund.

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kultu-
rellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen Szene 
in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Faschismus und Antifaschismus heute, wie man die Neonazis 
kritisieren sollte – und wie besser nicht, Teil 2

19:00 Black vibes’n tunes 
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt 
es aktuelle Interviews, Reviews und andere Spe-
cials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 

Downloads und Programmhinweise gibt es unter: www.black-
vibes-ntunes.com, www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tu-
ne in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Iva Bittova, die Zweite
Iva Bittová ist in der tschechischen Musikszene nicht mehr weg-
zudenken. In den letzten Jahren ist die Globetrotterin aber viel 
öfter auf musikalischen Weltbühnen als in ihrem Heimatland 
zu hören. Überall fasziniert Bittová mit ihren Musikproduktio-
nen, bei denen sie sich zwischen Jazz, Blues, Folk, Volksmusik, 
Opernmusik und improvisierter neuer Musik bewegt. Ihre Instru-
mente sind vor allem Stimme und Violine. In der heutigen Sen-
dung gibt es Aufnahmen mit ihr und den „Bang On A Can All-
Stars“ und mährische Volkslieder von Leos Janacek mit dem 
Skampa Quartet. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 7. Oktober 2010
00:00 Wortspiel

The Best of Liedermaching.
Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool

14:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

16:00 Schattenklänge
Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast 
Lavalampe am Nachmittag
Fundstücke, bemerkenswerte Plattenveröffentli-
chungen, ein höchst individueller Blick auf Neuer-
scheinungen und Wiederveröffentlichungen der 
letzten 2 Jahre. An der Diskothek Axel Kesten und  
Hartmut Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
Sucht bei jung und alt
Die Anonymen Alkoholiker gibt es seit 75 Jahren. Der Kreuzbund 
entwickelt spezielle Angebote für junge und alte Menschen. Ei-
ne Sendung rund um die Suchthilfe mit Yvonne Küffner, dazu 
wie immer Neues von KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Ei-
ne Ausgabe im Monat stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am 
Besten keine versäumen!

23:00 Pool

Freitag 8. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
12:00 ZIP-FM
14:00 Between the Cracks

Herbstzeitlose
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Steffen Beck: 
Der Rest ist Lärm – im Schweinsgalopp durch das 20. Jahrhun-
dert #2  www.radio-harakiri.de

22  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  23



11:00 Ecos de Hispanoamerica
Tag der Entdeckung Amerikas »El dia de la Raza«
»1. Iberoamerikanische Kulturtage in Stuttgart« von 24.09 bis 
16.10.2010 Musik und vieles mehr. http:// ecos-de-hispano-
america.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
19:00 Bär on Air

Live zu Gast im Studio bei Andreas Bär:
Petra von Olschowski (die neue Rektorin der 
Staatlichen Akademie der bildenden Künste 
Stuttgart)

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken 

AnStifter sind katholisch, atheistisch, marxistisch, konservativ, 
antiautoritär. Was das bedeutet, wissen wir auch nicht. Neugie-
rig es zu wissen sind wir aber. Also:  aufhören, anschalten, hin-
hören:  AnStifterFunken im Freien Radio für Stuttgart. radio@
die-anstifter.de und auf www.die-anstifter.de

Mittwoch 13. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Ferdinand Führer, von Bodinski, Roland van Oystern und Chris-C. 
sind für ihre innovativen Sendungskonzepte bekannt geworden. 
Doch können sie das bislang so hohe Niveau ihrer Übertragun-
gen halten? Experten sagen ein Quotentief voraus.

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren
Diese Sendung, der nach dem 
Ausspruch von Helmut Kohl 
benannten Redaktion, ist den 
Senioren gewidmet. Klaudia 
Hänsch berichtet über das 
Generationenhaus Heslach in 
Stuttgart und gibt Einblick in 
das Konzept des Hauses.

18:00 Inforedaktion
Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Jazz&Folkmagazin im Kulturpalast Playlist menschenundmu-
sik@aol.com Mit Wolfgang Schramm

Donnerstag 14. Oktober 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 JugendStil
JugendStil – eine Sendung mit und nicht nur für junge Men-
schen ist das neue Jugendmagazin im FRS. Hier kommen Ju-
gendthemen auf den Tisch mit der ganzen Bandbreite jugend-
licher Ideen: von Klimaschutzdemo bis Nachhilfeprojekte, von 
Medienverhalten bis Jugendleiterausbildung. Jeden 2. Do im 
Monat von 19-21 Uhr und jeden 3. Dienstag im Monat von 17-
18 Uhr.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales« Radio Pik-
kel auf die Stirn treiben.

Freitag 15. Oktober 2010
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch. (Wiederholung der Sendung vom 2.10.)
Eine Sendung von Lena Maslovskaya

14:00 Between the Cracks
Musikalische Schlachteplatte
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berichte 
über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in der 
Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI 
Arnulf Woock:
Arnulf wird’s schon richten
www.radio-harakiri.de.

18:00 Inforedaktion  
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Zuhause bist du der Eugen, hier bist du nichts!
1925, als die Arbeitssituation schon seit längerer Zeit nicht die 
beste war, macht sich Eugen nach Chicago auf, um dort sein 
Glück als Werkzeugmacher zu suchen - ein Jahr später war er 
allerdings schon wieder zurück. Spurensuche und Originalbriefe 
einer versuchten Auswanderung mit Wiederkehr.
Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 16. Oktober 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Vorsicht bissiger Mund !
Wir beleuchten in der bekannten, konsequenten Weise das 
brandheißeste Thema und geben auch einen Rückblick auf »The 
Best off« unserer Kabarett-Sendungen der letzten 3 Monate. 
WIR SIND UNABHÄNGIG! UNBESTECHLICH! UNBERECHEN-
BAR! Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Es stimmt, dass Benjamin »Benny« Gutmann als »King of Swing« 
gefeiert wurde und 1938 ein berühmtes Konzert in der Carnegie 
Hall gab. Es stimmt aber auch, dass ein gewisser James Reese 

Europe, der, nachdem er 1910 eine Selbsthilfeorganisation für 
schwarze Musiker gegründet hatte, bereits 1912 mit einem gro-
ßen Orchester in der Carnegie Hall aufgetreten war, bei seinem 
Tod 1919 als Jazz King bezeichnet wurde
Zurück in die Steinzeit des Jazz: Zu Schallplattenaufnahmen 
nach einem anderen System, das bald außer Gebrauch kam. 
Aufnahmen, die hörbar machen, wie alles anfing – und was 
daraus wurde …

21:00 Stroboskop
Techno, Trance, House, Minimal...

22:00 Code Red FM
Please check www.coderedfm.de for more information. 

Sonntag 17. Oktober 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Eine Sonntagsdoppelstunde mit Rüdiger Erk
16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock 

Mit der Gastband »PLANET ZOO«
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight in 
der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte Stun-
de ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnitten oder 
der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
In der Sendung Der Dritte Sonntag geht es hauptsächlich um 
die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angereichert wird das 
ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, aktuellen Terminen, 
Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel haben wir Gäste im Stu-
dio und freuen uns über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter* presents Deep Solution
Wer Augen hat der sehe, wer Ohren hat der höre: 
Deep Solution! Dj Voodoo Funk, Marco Bastone und Hakan K.

Montag 18. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«
13:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Am 31. Oktober gastiert wie jedes Jahr, das Irish Folk Festival 
2010 im Theaterhaus in Stuttgart. Diesmal dabei: Mat Walk-

24  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  2�



late & Matt Fahey Tom O`Donovan&Ian Smith Niamh Ni Charra 
Band The Doonans. Wie immer werde ich dem Organisator des 
Festivals, Petr Pandula, das Programm vorstellen. Am Mikrofon 
Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Be-
trunkene Matrosen schnippen im Takt zu obs-
kuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. 
Teenager in Lederjacken funkeln dich heraus-
fordernd an, während wilder, primitiver ROCK 
’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY PUNK-
ROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich ge-
gen deinen Willen die Hüften in unzüchtigen 

Rhythmen schwingen. Das ist kein Dschungelfieber, das ist EL 
RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 19. Oktober 2010
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

»Über Haschisch« von Walter Benjamin 
(gelesen von C. Klischat)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Latin SKA Musik
Außerdem: Nachrichten, Veranstaltungen und vieles mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool 
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Jugendstil
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Der herrschaftskritische Blick auf die Spiele der Macht, ihre Ak-
teure und die Opfer.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 20. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Diesmal wieder mit einem hochkarätigen Gast, wie man mun-

kelt. Ob auch Moderator Chris-C. dabei sein wird? Einschalten 
und dabei sein!

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de 

18:00 Inforedaktion
»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«: 
Ein oder mehrere aktuelle Themen. Analyse und Kritik der Grün-
de und Zwecke, die das Leben im Kapitalismus für den Groß-
teil der Leute so ungemütlich machen. Ein GegenStandpunkt für 
Leute, die notwendige Kritik nicht mit der Frage nach „konstruk-
tiven Alternativen“ erschlagen.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Wie jedes Jahr im Oktober, das Kulturforum Schorndorf zu Gast 
im Freien Radio: Rückblick auf die Gitarrentage, ein Ausblick auf 
das Herbstprogramm des Kulturforums und vor allen Dingen auf 
die International Guitarnights. Am Mikrofon die KollegInnen vom 
Kufo Schorndorf und Wolfgang Schramm.

Donnerstag 21. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Wer hat den Käse zum Bahnhof gerollt? Ein zweiter 
Blick in einen niederländischen Plattenschrank der 
70er Jahre. Von Hermann van Veen bis Focus. Laßt 
euch überraschen. An der Diskothek Axel Kesten 
und Hartmut Schröder. lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und.        
Vorschau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar, mit 
Themengesprächen und Livegästen im Studio sowie Mitschnit-
ten von Veranstaltungen und Diskussionen aus dem Migrations-
bereich. Dazu eine Vielfalt von Musik aus verschiedenen Län-
dern.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Nächte am Pool

CREAM Zweite Nacht – LIVE
Sie waren eine absolute Live-Supergroup. Mit ihren Wahnsinns-
Improvisationen brachten sie den Saal zum Kochen. Hier kom-

men ihre absoluten, auch neueren, Live-Mitschnitte. Anfangs 
ein kleiner Abstecher zu der wunderbaren 1-Album-Supergroup 
BLIND FAITH. Der Siegmar lädt Dich ein zum Mitgrooven......

Freitag 22. Oktober 2010
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. 

11:00 Pool
14:00 die Bugwelle

ProgRock
Progressive Rock: Was er war. 
Wie er wurde, was er ist. Wie 
er sich heute anhört. Ob er 
überhaupt noch anhörenswert 
ist und was wir alles verpas-
sen, wenn wir weghören. Von 
akademisch Emerson, Lake and 
Palmer bis Ruins aus Japan, die 
das Chaos ausprobieren.

16:00 RADIO HARAKIRI
Arne & Yvy: Dienst nach Vorschrift
Drei Kinder, zwei Profis, ein Ratespiel und 31 neue Songs, ei-
ne Konzept  wie aus einem Guss, grad gemacht für ca. 500.000 
Hörer. Chapeau. Neues aus dem Oktober. 
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
Emanzipation und Frieden

19:00 Cocktailbar
Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Twang
Heute Abend in der Sendung wird die Stimmung deutlich Coun-
try sein. Euch erwarten nicht nur bekannte Country Sänger und 
Sängerinnen wie George Straight, Emmylou Harris, Dwight Yo-
kam und Hank Williams, sondern auch die bis jetzt hier in 
Deutschland unbekannte Sängererin V - The Gypsy Cowbelle, 
die wir vorstellen werden. Ihre aktuelle CD »Bypast Heroes« gibt 
es auch zu gewinnen. Die Sendung wird auf Deutsch und Eng-
lisch moderiert. Am Mikrofon Mark Lawrence.
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 23. Oktober 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

Beschädigte Provinz. Die Filme des Harmony Korine
www.sexykapitalismus.com
www.testcard.de

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt 

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM / heavy.mental Radio

Mit seNse&thetaphi.If you are interested in one of the tracks of 
the mix,or even would like to spin it on your turntable - no pro-
blem...just get in touch: – HEAVY.MENTAL RADIO IS VOLL GEIL, 
häts bloss nie dieses Jiingle gegeben – 
www.myspace.com/thetaphi, www.audiowerker.de, 
www.heavymentalrecordings.com

Sonntag 24. Oktober 2010
00:00 Code Red FM / heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de
19:00 Multichill

Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

2�  Modulator 017 	Freies Radio im September|Oktober 2010  2�



17:00 Kulturpalast
Rumänisches Mosaik – Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 29. Oktober 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. 
Texte und Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
13:00 Kulturpalast
14:00 Between the Cracks

Unlimited 2010 
Vom 5. bis 7. November findet im oberösterreichischen Wels 
nun schon zum 24. Mal das »unlimited« statt. Dieses Jahr tre-
ten im Alten Schl8hof u.a. Carla Bozulich, Nels Cline, John Ed-
wards, moekestra!, Marika Hughes, und, und, und .... auf. In der 
heutigen Sendung werden einige Höhepunkte des diesjährigen 
Festivals von Günther Bajtl musikalisch vorgestellt.

16:00 RADIO HARAKIRI
Jürgen Riethmüller: 
Harakiri goes French, pt. 3. 
Wieder einmal Gute-Laune-Musik 
aus dem Nachbarland. Je danse 
donc je suis. www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester #282

Schweiz-Rap-Special mit Chris.
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 30. Oktober 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Pool
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika

15:00 Pool
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»Aber die Intellektuellen ließe ich alle aufhängen, und die Profes-
soren einen Meter höher als die andern; sie müßten an den Later-
nen hängen bleiben, solange es sich irgend mit der Hygiene ver-
trüge.«  www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

2ter Teil »Freejazz«
In den 1960er Jahren befreite sich der Jazz. Aber wovon? Von 
Akkordgerüsten, geraden Metren und dem Schema Thema-So-
lo-Thema? Oder von gesellschaftlichen Zwängen, Rassismus 
und Diskriminierung? Oder von sich selbst - so dass schließlich 
nur noch freie Improvisation ohne Jazz übrig blieb? Aber wie frei 
ist die Improvisation wirklich? Kann sie sich am Ende nur befrei-
en, indem sie sich strenge Regeln setzt? Eine Sendung mit Mar-
kus und Dietrich

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik ?

22:00 Code Red FM
Please check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 31. Oktober 2010 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

mit Sabine Gärttling
16:00 Radio Neckar – Supreme

www.supreme-radio.de
19:00 Multichill

Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
MiXXed
An den 5. Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen. Bekannte Stimmen, 
aber neu zusammengemischt. MiXXed eben

22:00 Elektrosmog *132meter* Radioshow 

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Halloween Part II – Das Grauen, dass keinen Namen kennt, 
kehrt zurück. Und es heisst Peter.
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem 
Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir, 
wenn der Tag zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag 25. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 

www.ccgvenezuela.com
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
18:00 Inforedaktion
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 26. Oktober 2010
00:00 Noisy Night 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Maoismus und ML-Sekten. (F. Güde / C. Zwi)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

Iberoamerika für Musikjunkies
Außerdem: Nachrichten, Veranstaltungen und vieles mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
Alles über den Regenwald. Wer, wo, was, wann, warum und 
überhaupt. www.greenpeace-radio-stuttgart.de

19:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-

sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekann-
te Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt. 

20:00 Dazwischen
21:00  Golden Stool
22:00  minusgleichplus

Komplexität war gestern.
Weniger ist mehr - ein Motto, dass wir mit minimalen Mixen 
und Themen unter Beweis stellen. Mit minimaler Sendepräsenz, 
aber maximalem Spaßfaktor: jeden 4. Dienstag im Monat, von 
22-0 Uhr. Mehr Infos unter: ww.minusgleichplus.de

Mittwoch 27. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Die Oktoberabschlussausgabe. Es wird voraussichtlich hitzig 
debattiert werden und hoch hergehen, selbstverständlich sind 
auch die Hörer dazu eingeladen mit zu diskutieren und ihre Mei-
nung kund zu tun. Man darf sehr gespannt sein.

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

»GegenStandpunkt – Kein Kommentar«:
Eine Stunde Analysen und destruktive Kritik. Keine Rezepte, wie 
man sich besser durchs schlechte Leben schlägt, sondern ein 
GegenStandpunkt für Leute, die notwendige Kritik nicht mit der 
Frage nach „konstruktiven Alternativen“ erschlagen.

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe Krautrock
Von AR&Machines bis Zyma, von Zippo Zetterlink bis 
Abacus. Einmal im Monat beleuchtet die Lavalampe 
die BRD-Rockmusik der 70er Jahre. Ausgrabungen, 
Perlen und Gassenhauer. An der Diskothek Axel Kesten 
und Hartmut Schröder. 
lavalampe-frs@gmx.de und 
www.myspace.com/radiolavalampe.

Donnerstag 28. Oktober 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge

28  Modulator 017 	Freies Radio im Mai|Juni 2010  29



                   

Termine  September|Oktober 2010 

5. September, 11 bis 22 Uhr|Sommerfest Weissenburg
11 Uhr: Weisswurstfrühstück, ab 14 Uhr: Programm
Schwul/Lesbisches Zentrum Weissenburg
Weissenburgstr. 28a, Stuttgart-Mitte
www.zentrum-weissenburg.de

18. September, 15 bis 20 Uhr|4. Stöckachfest
Gruppen und Initiativen aus dem Stadtteil stellen sich vor,
mit Kinder- und Bühnenprogramm.
Und natürlich mit einem Infostand des FRS.
Stöckachplatz, Stuttgart-Ost, Haltestelle Stöckach

 
9. bis 10. Oktober|FRS-Workshop: 
 Einführung ins Radiomachen

Dieser Kurs vermittelt Basiswissen rund ums Radiomachen.  
In einem zweitägigen Workshop wird das FRS als nicht-kom-
merzielles und selbstverwaltetes Projekt vorgestellt und ele-
mentare Handgriffe im Umgang mit der Studiotechnik erprobt. 
Themen sind: 
Hintergrundinformationen über das Radio, Studiotechnik, 
journalistische Formen, Interview, Sprechen vor dem Mi-
krophon, Sendungsablauf, selbständiges Erstellen eines Bei-
trags.

Termin:  Samstag, den  9. und Sonntag, den 10. Oktober 2010  
Zeit:  jeweils von 10.00 bis18.00 Uhr
Ort:  FRS, Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost, 
 Nähe der Haltestelle Stöckach
Gebühr:  10 EUR für Mitglieder / 25 EUR Nichtmitglieder 

Verbindliche Anmeldung über:
Email: bildung@freies-radio.de oder Tel. 0711-6400442

Index		Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   9, 12, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29
AnStifterFunken   13, 24
Atonale Strategien   17, 28
Audiobuffet   16, 27

Bär on Air   12, 24
Between the Cracks   9, 11, 14, 20, 22, 25, 29
Black vibes‘n tunes   8, 11, 13, 15, 18,	22, 24, 26, 28
Bugwelle , die  9, 20, 22

CCG Venezuela   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 28
Chillfester   9, 11, 20, 23, 29
Cocktailbar   27
Code Red FM   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29

Dark Waves   11, 16, 24, 29
Dazwischen   11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
Dengê Welat   9, 12, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29
discover the cover   14, 24
Du läufst niemals alleine   10, 12, 15, 17, 21, 23, 26, 28

Ecos de Hispanoamerica   10, 12, 15, 16, 17, 21, 24, 26, 28
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 21, 25, 29
El Ritmo Primitivo   15, 26
Endstation Stuttgart   16, 29
Eritreische Redaktion   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29

Face 2 Face – das Medienmagazin   14, 25
Fast, Fucked & Furious   10, 21
File Under Ska   9, 11, 14, 20, 23, 25, 27, 29
Funkwelle Todesstrahl   8, 11, 13, 15, 18, 22, 24, 26, 28

Ghana Voice   9, 11, 12, 14, 15, 16, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 29
Glas Bosne i Hercegovine – Stimme Bosniens und Herzegowinas   
11, 22
Golden Stool   9, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 23, 24, 25, 27, 28, 29
Gouranga!   12, 23
Grüße aus dem Freizeitpark   10, 11, 17, 21, 24, 25, 28

Hyperground   12, 16, 17, 23, 27, 28

Inforedaktion   8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29

Jazzfrühstück   9, 11, 14, 16, 20, 22, 24, 27, 29
Jazz funkt   12, 14, 16, 23, 25, 27, 29

Kaktusfunk   12, 16, 23, 27
Kronen Moven   9, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
Kulturpalast   8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 
25, 26, 28, 29

Mania Brasil FM   10, 12, 15, 17, 21, 24, 26, 28
minusgleichplus   17, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   10, 12, 15, 17, 
21, 23, 26, 28

Multichill   10, 12, 15, 16, 21, 23, 25, 27, 29
Multicolor – alles außer hochdeutsch   11, 14, 15, 24, 26
musica nova   8, 18, 22

Nächte am Pool   14, 24, 26, 27
Nigeria Voice   12, 14, 16, 23, 25, 27
No Front   10, 12, 15, 17, 21, 23, 26, 28
Noisy Night   17, 28

Pathos FM   16, 27

Radio Afrika   8, 9, 12, 14, 16, 20, 22, 23, 25, 27, 29
Radio Diamant   12, 23
Radio Eritrea   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29
RADIO HARAKIRI   9, 11, 14, 16, 20, 22, 25, 27, 29
Radio Libera Stoccarda   9, 10,14, 15, 16, 20, 23, 25, 27, 29

– Mediterraneo   12, 17, 21, 26
Radio Neckar

– Supreme   10, 15, 21, 25
– Ultra Dance   16, 27
– Ultra Rock   12, 23, 29

RocknRoll mit Reverend Reichstadt   12, 23
Rumänische Redaktion   8, 9, 11, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Rumänisches Mosaik   11, 16, 24, 29
Russisches Kulturroulette   9, 14, 20, 24

Sakuska, die Hörspielsendung im FRS   12, 23
Satokii   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Schattenklänge   8, 11, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
schwulFunk   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 28, 29
Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 
23, 27, 29
Skeptischer Augenblick   9, 20
Sozialmagazin   8, 22
sputnik  das magazin für unterhaltungskunst   16, 29
Stotterfunk   18
Stroboskop   9, 14, 20, 25, 29
Subwoofer  Mehr Bass contra Babylon   9, 14, 20, 25, 29
Suchtstation für Musikjunkies   9, 11, 14, 20, 23, 25, 27, 29

Tonfilm   17, 28

UFO Hawaii   9, 14, 18, 22, 26

Vinyl45   11, 12, 16, 23, 27
volxmusik   9, 20

Walia – Voice of Ethiopians   9, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27, 29
Wortspiel   8, 22

ZIP-FM   10, 11, 12, 14, 15, 17, 21, 22, 24, 26, 28

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 
Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Jonas Grasy, Oliver Herrmann, 
 Ines Schröder, Hartmut Schröder

Titelfoto Dietmar Baumann 

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage   5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen modulator@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 018, 
November|Dezember 2010: 4. Oktober 2010
Anzeigenschluss: 10. Oktober 2010

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz an-
zusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Richtigstellung
Im Modulator 015 (Juni|Juli 2010) wurde im 
Text »It›s the end of radio? – Das Freie Radio 
als Alternative« vom Radiokollektiv Futurzwei 
behauptet:

»Querfunk, das freie Radio in Karlsruhe, hatte eine 
Sendung vom Programmplan genommen, die mehrmals 
sexistische Inhalte gesendet und eine homophobe Mu-
siksendung verteidigt hatte. Die Landesmedienanstalt 
für Baden-Württemberg setzte sich für die homophobe 
Sendung ein, ging vor Gericht mit der Begründung es 
gäbe »Zweifel an der Einhaltung der erforderlichen 
Zugangsoffenheit«. Querfunk verlor den Prozess und 
muss sich demnach diktieren lassen, was im eigenen 
Radio läuft.«

Richtig ist:
1. Querfunk hat den Prozess nicht verloren. Es 
kam vor Gericht zu einem Vergleich. Und die 
Kostenaufteilung war dann, dass die LfK 2/3 
tragen muss. Also Punktsieg für Querfunk. Die 
LfK zog alle Vorwürfe bezüglich Zugangsoffen-
heit zurück. Querfunk verpflichtete sich, wenn 
Sendungen gegen deren Willen aus dem Pro-
gramm genommen werden oder Einzelpersonen 
ausgeschlossen werden, die Abläufe des Verfahrens 
und die Ausschlüssgründe besser zu dokumen-
tieren und bei konkreten Beschwerden der LfK 
diese Dokumentation einschließlich Sendemit-
schnitte vorzulegen.

2. Die LfK hatte zu keinem Zeitpunkt Einfluss 
auf das Programm von Querfunk.

Querfunk – Freies Radio Karlsruhe

30  Modulator 017              	Freies Radio im September|Oktober 2010  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream
URL für Internetradios:
http://frs.kumbi.org:8000/frs_stereo.ogg.m3u


